的所有者权益
3,978,865,174.44 908,703,722.41 337.86 523,368,647.08

总股本 572,930,000.00 452,930,000.00 26.49 77,951,600.00

主要财务指标 2011 年 2010 年
本年比上年增减

（%）
2009 年

基本每股收益（元／股） 0.99 0.80 23.75 0.57
稀释每股收益（元／股） 0.99 0.80 23.75 0.57
用最新股本计算的每股收益（元/股） 0.99 / / /

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元／股）
0.99 0.80 23.75 0.57

加权平均净资产收益率（%） 19.49 49.89 减少 30.40 个百分点 55.23
扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
19.40 49.80 减少 30.40 个百分点 55.03

每股经营活动产生的现金流量净额（元

／股）
0.58 0.40 45.00 4.71

2011 年

末

2010 年

末

本年末比上年末增

减（%）

2009 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元

／股）
6.94 2.01 245.27 6.71

资产负债率（%） 16.37 38.72 减少 22.35 个百分点 54.24

报告期内公司营业总收入较上年同期增长 34.78%，收入的增长带动了公司业绩的快速

增长，收入增长的主要原因是：（1）报告期内公司加强营销渠道的建设，截至 2011 年 12

月 31 日，公司销售终端达到 3,140 个，较年初增加了 430 个，带动主营业务收入快速增长。

（2）随着公司品牌知名度、美誉度、忠诚度及终端运营管理能力的提升，带动了单店业绩

的稳步提升，促进主营业务收入快速增长。

报告期内公司经营活动产生的现金流量净额较上年大幅增长 84.54%，主要系由于收入

的增长，销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

报告期内公司首次发行股票募集资金净额 25.53 亿，带动公司资产总额、归属于母公司

所有者权益金额及每股净资产的快速增长。

公司加权平均净资产收益率较上年同期减少 30.40 个百分点，主要系由于公司上市，净

资产规模扩大所致。

公司资产负债率较上年同期减少 22.35 个百分点，主要系由于公司上市，总资产快速增

长所致。

九牧王股份有限公司 2011 年年度报告

9

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)
一、有限售条件股份 452,930,000 100.00 24,000,000  -24,000,000 0 452,930,000 79.06
1、国家持股

2、国有法人持股 2,005,571  -2,005,571 0

3、其他内资持股 115,430,000 25.49 21,994,429  -21,994,429 0 115,430,000 20.15
其中： 境内非国有法人持股 115,430,000 25.49 21,994,429  -21,994,429 0 115,430,000 20.15
   境内自然人持股

４、外资持股 337,500,000 74.51  0 337,500,000 58.91
其中： 境外法人持股 337,500,000 74.51  0 337,500,000 58.91
   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 96,000,000  24,000,000
120,00
0,000

120,000,000 20.94

1、人民币普通股 96,000,000  24,000,000
120,00
0,000

120,000,000 20.94

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 452,930,000 100.00 120,000,000  0
120,00
0,000

572,930,000 100.00

九牧王股份有限公司 2011 年年度报告

10

股份变动的批准情况
（1）经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]551 号文批准，公司首次公开发行 12,000 万股人民币普通股（A 股）。
（2）公司首次公开发行中网下向询价对象配售的 2,400 万股人民币普通股（A 股），锁定期为 3 个月，上述网下配售股份已于 2011 年 8 月 30 日上市流

通。

股份变动的过户情况
股份变动已办理过户手续。